

Invites entries for Online Contest on

"Success Stories on Solution to Plastic Pollution"



Submit your stories here before 31st May,2023

Prizes







ICMR- National Institute for Research in Environmental Health (NIREH), Bhopal

WORLD ENVIRONMENT DAY, 2023

Online Contest on

"Success stories on solution to plastic pollution"

"World Environment Day" is observed to spread awareness about the various environmental issues and challenges affecting the environment and the living beings. Conservation of environment is of utmost importance to maintain the balance of the ecosystem, which all the components of the environment depend upon. Plastic waste reduction is one of the major challenges faced by LMICs, including India. Better waste management practices involving public participation can solve the issues associated with plastic waste.

On this background, ICMR-NIREH is conducting an online contest on "Success stories on solutions to plastic pollution" as a part of World Environment Day, 2023 celebration. Any Indian nationals above 18 years of age are eligible to participate in the contest. Interested participants should submit their stories online using the given link. Contest will be open from May 1st to May 31st, 2023. Results will be published on the official website.

Kindly read the instructions before registration

- 1) Only one entry per person
- 2) Participants can submit their stories relevant to the theme in written format (only as PDF attachment of 5-10 MB) in the google form
- 3) Stories should focus on real life events that have led to the development of innovative solutions for plastic waste pollution or significant change in community behavior. You can submit your own experience about such solutions in which you have played a major role or in which you have contributed substantially.
- 4) Individuals, municipal or other urban local bodies, Panchayats, NGOs, self-help groups, etc. working in relevant fields are encouraged to apply.
- 5) Submissions can be either in English or Hindi
- 6) Submission should within a word limit of **800-1000** and should not include more than 4 photos

7) Judgment of the selection committee will be deemed final and no queries will be considered whatsoever

8) If the solutions/ideas you give in the contest are used for any purposes, you will be

duly acknowledged

Registration dates:

May 1st to May 31st 2023. No entries will be accepted after the closing date

Eligibility:

Open to all Indian nationals above 18 years of age, including Individuals, municipal or

other urban local bodies, Panchayats, NGOs, self-help groups, etc.

Evaluation:

The submissions will be assessed by the experts for originality, creativity, relevancy to the

theme and the message conveyed.

Result: Results will be declared on the official website

Certificate: e- certificates will be provided to all the participants

Prize for the winners:

First prize: Rs.5000 | Second prize: Rs.3000 | Third prize: Rs.2000

Cash prizes will be credited to the bank account of winners. Winners will be contacted for

the same through their registered email IDs.

For more queries please contact at - wash.nireh@gmail.com

Click here to register: https://shorturl.at/CFGNV

2

आईसीएमआर- राष्ट्रीय पर्यावरणीय स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (निरेह), भोपाल विश्व पर्यावरण दिवस, 2023

"प्लास्टिक प्रदूषण के समाधान पर सफलता की कहानियां" शीर्षक पर ऑनलाइन प्रतियोगिता

पर्यावरण और प्राणियों को प्रभावित करने वाले विभिन्न पर्यावरणीय मुद्दों और चुनौतियों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए "विश्व पर्यावरण दिवस" मनाया जाता है। पारिस्थितिक तंत्र जिस पर पर्यावरण के सभी घटक निर्भर करते हैं उसके संतुलन को बनाए रखने के लिए पर्यावरण का संरक्षण अत्यंत महत्वपूर्ण है। भारत सहित अन्य देशों द्वारा सामना की जाने वाली प्रमुख चुनौतियों में से एक प्लास्टिक अपशिष्ट में कमी लाना है। सार्वजनिक भागीदारी से जुड़े बेहतर अपशिष्ट प्रबंधन अभ्यासों से प्लास्टिक कचरे से जुड़े मुद्दों को हल किया जा सकता है।

इस हेतु आईसीएमआर-निरेह भोपाल विश्व पर्यावरण दिवस 2023 समारोह के एक भाग के रूप में, "प्लास्टिक प्रदूषण के समाधान पर सफलता की कहानियाँ" शीर्षक पर एक ऑनलाइन प्रतियोगिता आयोजित कर रहा है। 18 वर्ष से अधिक आयु का कोई भी भारतीय नागरिक इस प्रतियोगिता में भाग लेने का पात्र है। इच्छुक प्रतिभागियों को दिए गए लिंक का उपयोग करके अपनी कहानियाँ ऑनलाइन प्रस्तुत करना होंगी। प्रतियोगिता 1 मई से 31 मई, 2023 तक खुली रहेगी। परिणाम आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगे।

कृपया पंजीकरण से पहले दिए गए निर्देशों को पढ़ें :

- 1) प्रति व्यक्ति केवल एक प्रविष्टि की अन्मति होगीं
- 2) प्रतिभागी विषय से संबंधित अपनी कहानियों को गूगल फॉर्म में लिखित रूप में (5-10 एमबी के पीडीएफ अटैचमेंट के रूप में) प्रस्तृत कर सकते हैं।
- 3) आपके विचार/प्रस्तुति वास्तविक जीवन की उन घटनाओं से संबंधित होना चाहिए जिनके कारण प्लास्टिक अपशिष्ट प्रदूषण या सामुदायिक व्यवहार में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुवे है। आप ऐसे समाधानों के बारे में अपना अनुभव प्रस्तुत कर सकते हैं जिसमें आपने एक प्रमुख भूमिका निभाई है या जिसमें आपने महत्वपूर्ण योगदान दिया है।

- 4) प्रासंगिक क्षेत्रों में काम करने वाले व्यक्तियों, नगरपालिका या अन्य शहरी स्थानीय निकायों, पंचायतों, गैर सरकारी संगठनों, स्वयं सहायता समूहों आदि को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- 5) प्रविष्टियां अंग्रेजी या हिंदी भाषा में हो सकती हैं।
- 6) सबिमशन 500-800 की शब्द सीमा के भीतर होना चाहिए और इसमें 4 से अधिक फोटो शामिल नहीं होने चाहिए
- 7) चयन समिति के निर्णय को अंतिम माना जाएगा और किसी भी प्रकार के प्रश्नों पर विचार नहीं किया जाएगा
- 8) प्रतियोगिता में प्रस्तुत समाधानों/विचारों का किसी भी उद्देश्य के लिए उपयोग किए जाने की स्थिति में प्रतिभागी को विधिवत रूप से सूचित किया जाएगा

पंजीकरण तिथियां:

1 मई से 31 मई 2023 तक। अंतिम तिथि के बाद कोई भी प्रविष्टि स्वीकार नहीं की जाएंगी

पात्रता: व्यक्तियों, नगरपालिका या अन्य शहरी स्थानीय निकायों, पंचायतों, गैर सरकारी संगठनों, स्वयं सहायता समूहों, आदि के साथ 18 वर्ष से अधिक आयु के सभी भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते है।

मूल्यांकन:

प्रस्तुतियाँ का मूल्यांकन विशेषज्ञों द्वारा मौलिकता, रचनात्मकता, विषय की प्रासंगिकता और संदेश के आधार पर किया जाएगा।

परिणाम: परिणाम आधिकारिक वेबसाइट पर घोषित किए जाएंगे

प्रमाणपत्र: सभी प्रतिभागियों को ई-प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे

विजेताओं के लिए प्रस्कार:

प्रथम प्रस्कार: 5000 रुपये | दूसरा प्रस्कार: 3000 रुपये | तीसरा प्रस्कार: 2000 रुपये

नकद पुरस्कार विजेताओं के बैंक खाते में जमा किए जाएंगे। इसके लिए विजेताओं से उनकी पंजीकृत ईमेल आईडी के माध्यम से संपर्क किया जाएगा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया - wash.nireh@gmail.com पर संपर्क करें

रजिस्टर करने के लिए यहां क्लिक करें : https://shorturl.at/CFGNV